
1

BRK-05-2012-03P    

Projednání závěrů kontrol prováděných v rámci prověřování krizové připravenosti 
kraje u obcí a ORP za r. 2012 a návrh ročního plánu kontrol pro rok 2013

pro: jednání Bezpečnostní rady kraje č. 05/2012 dne 19..12. 2012
zpracoval(a): M. Svobodová
předkládá: M. Šimon

                                                                                                               počet stran:  3
                                                                                                               počet příloh: 0

Popis problému:

Novela zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v § 33 opravňuje orgány krizového řízení v mezích své působnosti 
kontrolovat dodržování ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů. Při 
vykonávání této činnosti se řídí základními pravidly zákona o státní kontrole. Kontrolu u obcí 
s rozšířenou působností vykonává HZS kraje v součinnosti s krajským úřadem, u ostatních 
obcí v součinnosti s obecními úřady obcí s rozšířenou působností (ORP).
Na základě § 6 i) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů, závěry těchto kontrolních zjištění projednává 
bezpečnostní rada kraje a stejně tak projednává a posuzuje návrh ročního plánu kontrol na 
příští rok.

Návrh řešení, zdůvodnění:

I. Vyhodnocení kontrolní činnosti u obcí za r. 2012

Na základě plánu kontrol pro rok 2012, schváleného usnesením Bezpečnostní rady Kraje 
Vysočina č. 28/08/2011/BRK, bylo provedeno 32 kontrol u obcí.

Cílem kontrol bylo:

1) Zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje dle ustanovení 
krizového zákona a souvisejících předpisů,

2) zajistit metodickou pomoc a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí.

Kontrolní zjištění:

Počet 
kontrolovaných 
obcí

Počet obcí plnících úkoly 
uvedené v krizovém 
zákoně

Počet obcí plnících 
tyto úkoly s 
výhradami

Počet obcí neplnících 
úkoly uvedené 
v krizovém zákoně

32 30 2 0

1) ani u jednoho subjektu nebylo shledáno porušení plnění zákonných povinností
v kontrolované oblasti. Starostové v převážné většině znají své povinnosti a disponují 
odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění zákonem 
stanovených úkolů oblasti přípravy i řešení mimořádné události. 

2) Zjištěné nedostatky byly popsány v protokolech z jednotlivých kontrolních zjištění. 
Jednalo se zejména o:



2

- zlepšení přípravy krizových štábů obcí, 
- zpracování a aktualizaci prováděcí dokumentace,
- seznamování právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení a   
      připravenými krizovými opatřeními.

3) metodická doporučení ke zlepšení – starostům byly předávány příručky k ochraně 
obyvatelstva, vzory prováděcí dokumentace a odkazy na webové stránky s odbornou 
problematikou, řešící postupy při ochraně obyvatel. Bylo jim doporučováno více 
využívat obecní webové stránky k seznamování s možným ohrožením na území 
obce.

II. Návrh plánu kontrolní činnosti u obcí na r. 2013

HZS kraje Vysočina v součinnosti s KrÚ a obcemi s rozšířenou působností naplánoval 
v r. 2013 provést kontroly 4 obecních úřadů s rozšířenou působností a 43 kontrol obcí. 

Kontrolovaná osoba Termín

Telč,Třešť, Habry, Ždírec nad Doubravou, Dukovany, Rouchovany březen
Světlá n. Sázavou, Kamenice u Jihlavy, Golčův Jeníkov, Česká 
Bělá, Radostín n. Oslavou, Budišov, Lesonice

duben

Bystřice n. Pernštejnem, Batelov, Havlíčkova Borová, 
Krucemburk,Vír, Myslibořice, Kramolín

květen

Náměšť n. Oslavou, Nová Říše, Libice n. Doubravou, Štěpánov nad 
Svratkou, Slavětice, Dešov

červen

Maleč červenec
Lukavec, Kožlí, Obrataň srpen
Stará Říše, Černovice, Kamenice n. Lipou, Ostrov n. Oslavou, 
Dalešice, Police

září

Dobronín, Košetice, Senožaty, Leština u Světlé, Osová Bitýška, 
Vladislav, Mohelno

říjen

Jiřice, Červená Řečice, Stařeč, Litohoř listopad

Priorita při výběru obcí je stanovena s ohledem na analýzu rizik, tj. ohrožení obyvatel 
vyplývající z územní lokalizace obce (živelné pohromy), a vytipování možných
antropogenních ohrožení, vztahujících se k obci. 
Cílem je zkvalitnit přípravu na řešení mimořádných událostí v preventivní fázi a tím 
následně i zefektivnit proces řízení při mimořádné události nebo krizové situaci 
s minimalizací negativních dopadů na obyvatelstvo.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána .

Návrh usnesení:

bezpečnostní rada kraje

bere na vědomí
vyhodnocení kontrolní činnosti u vybraných obcí v Kraji Vysočina dle materiálu BRK-05-
2012-03P



3

doporučuje
schválit plán kontrolní činnosti u obcí s rozšířenou působností a obcí pro rok 2013 dle 
materiálu BRK-05-2012-03P

ukládá
a) provést kontroly a předložit vyhodnocení kontrolní činnosti k projednání v BR Kraje 

Vysočina,
b) připravit plán kontrolní činnosti na rok. 2014,

odpovědnost: M. Šimon, J. Murárik
termín: 31. 12. 2013.




